
1 

 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

от 13.11.2024 №  343 

  

ул. Ленина, 62, 

г.Красноармейск, 

Тел:     (845-50) 2-17-33 
     Факс:   (845-50) 2-17-33 

 

 

«О проведении муниципального этапа  

Всероссийского конкурса 

хоровых и вокальных коллективов» 

 
                                                                

ПРИКАЗ 

 

В соответствии с планом работы Министерства просвещения Российской 

Федерации в целях развития детского хорового движения, культуры вокально-

хорового исполнительства у обучающихся, сохранение песенного 

музыкального наследия страны, в соответствии с задачами реализации: 

- федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального 

проекта «Образование», утвержденного на заседании президиума Совета при 

Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и 

национальным проектам (протокол от 17 декабря 2020 г. № 14); 

- Указа Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022г. N 809 

«Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и 

укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей»; 

- Указа Президента Российской Федерации от 2 июля 2021г. N 400 «О 

Стратегии национальной безопасности Российской Федерации»; 

- Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2020г .  N 474 

«О национальных целях развития Российской Федерации до 2030 года»; 

- Указа Президента Российской Федерации от 25.01.2020г. № 62 «О 

праздновании 150-летия со дня рождения С.В. Рахманинова»; 

- Указа Президента Российской Федерации от 27 июня 2022г. № 

401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника»; 

- Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 



2 

 

года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 

31 марта 2022 г. № 678-p.; 

- распоряжения Правительства Российской Федерации от 23 января 

2021 г.  № 1 2 2 -p «Об утверждении плана основных мероприятий, 

проводимых в рамках Десятилетия детства, на период до 2027 года»; 

- распоряжения Правительства РФ от 29 мая 2015 г. № 996 «Об 

утверждении Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на 

период до 2025 года»; 

- плана мероприятий по реализации Стратегии государственной 

культурной политики на период до 20З0 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 29.02.2016 № 326-р. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. Положение о проведении муниципального этапа Всероссийского 

конкурса хоровых и вокальных коллективов (Приложение №1) 

1.2. Состав оргкомитета муниципального этапа Всероссийского конкурса 

хоровых и вокальных коллективов (Приложение №2). 

1.3. Состав жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса хоровых и 

вокальных коллективов (Приложение №3) 
2. МБУДО «ЦТОТД и М г.Красноармейска» организовать и провести 

муниципальный этап Всероссийского конкурса хоровых и вокальных 

коллективов 27.11.2024г. в 10.00.  

3. Назначить ответственного за проведение конкурса Сафонову Полину 

Сергеевну, инструктора – методиста МБУДО «ЦТОТД и М г.Красноармейска». 

4. Руководителям образовательных организаций рекомендовать принять 

участие в муниципальном этапе конкурса. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста МБУ 

«КМЦ системы образования Красноармейского района» Качинскую К.А. 

  

 

 

 

 

И.о. начальника управления образования 

администрации Красноармейского   

муниципального района                                          И.П. Шишлова 

 

 

 

 

 



3 

 

 
Приложение №1  

к приказу № 343 от 13.11.2024 

управления образования 

администрации КМР 

ПОЛОЖЕНИЕ 

муниципального этапа 

Всероссийского конкурса хоровых и вокальных коллективов 

 

1.Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет условия, порядок организации 

и проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса хоровых и 

вокальных коллективов (далее — Конкурс). 

1.2. Организатор Конкурса — Управление образования администрации 

Красноармейского муниципального района, МБУДО «ЦТОТД и М 

г.Красноармейска» (далее — Организатор). 

1.3. Оператор Конкурса — МБУДО «ЦТОТД и М г.Красноармейска» (далее 

— Муниципальный оператор). 

1.4. Конкурс проводится в соответствии с задачами реализации: 

- федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального 

проекта «Образование», утвержденного на заседании президиума Совета при 

Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и 

национальным проектам (протокол от 17 декабря 2020 г. № 14); 

- Указа Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022г. N 809 

«Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и 

укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей»; 

- Указа Президента Российской Федерации от 2 июля 2021г. N 400 «О 

Стратегии национальной безопасности Российской Федерации»; 

- Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2020г .  N 474 

«О национальных целях развития Российской Федерации до 2030 года»; 

- Указа Президента Российской Федерации от 25.01.2020г. № 62 «О 

праздновании 150-летия со дня рождения С.В. Рахманинова»; 

- Указа Президента Российской Федерации от 27 июня 2022г. № 

401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника»; 

- Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 

года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 

31 марта 2022 г. № 678-p.; 

- распоряжения Правительства Российской Федерации от 23 января 

2021 г.  № 1 2 2 -p «Об утверждении плана основных мероприятий, 

проводимых в рамках Десятилетия детства, на период до 2027 года»; 

- распоряжения Правительства РФ от 29 мая 2015 г. № 996 «Об 



4 

 

утверждении Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на 

период до 2025 года»; 

- плана мероприятий по реализации Стратегии государственной 

культурной политики на период до 20З0 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 29.02.2016 № 326-р. 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Цель Конкурса: развитие детского хорового движения, культуры 

вокально-хорового исполнительства у обучающихся, сохранение песенного 

музыкального наследия страны. 

2.2. Задачи Конкурса: 

приобщение обучающихся к ценностям отечественной и зарубежной 

музыкально-песенной культуры, лучшим образцам вокального и хорового 

исполнительства; 

духовно-нравственное и художественно-эстетическое развитие 

обучающихся, воспитание потребности в творческом саморазвитии, 

самореализации; 

развитие творческих способностей и талантов детей и подростков, 

выявление и поддержка талантливых коллективов общеобразовательных 

организаций, одаренных детей, проявляющих выдающиеся способности в 

области вокально-хорового исполнительства; 

воспитание уважения к вокально-хоровой культуре как форме 

сохранения и передачи лучших традиций и эталонных достижений в области 

музыкального искусства от их современных носителей к новым поколениям 

россиян; 

популяризация хорового пения как самого доступного вида музыкального 

искусства, российской хоровой культуры; 

формирование и развитие профессионального сообщества руководителей 

детских вокально-хоровых коллективов; 

сохранение единого культурного пространства как фактора национальной 

безопасности и территориальной целостности России. 

3.Участники Конкурса 

Участниками Конкурса являются обучающиеся в возрасте от 7 до 17 лет 

включительно (в том числе, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации: 

дети с OB3 и инвалидностью, дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения 

родителей, дети, нуждающиеся в особых условиях обучения и воспитания) 



5 

 

общеобразовательных организаций, независимо от их организационно-

правовой формы и ведомственной принадлежности. 

 

4.Этапы и сроки проведения Конкурса 

Муниципальный этап — с 15.11 по 27.11.2024 года 

5.Руководство Конкурсом 

5.1. Организатор Конкурса утверждает дату и место проведения  

муниципального этапа Конкурса, состав жюри муниципального этапа. 

5.2. Муниципальный оператор Конкурса осуществляет организационно- 

техническое, информационно-аналитическое, методическое и экспертное 

сопровождение Конкурса, организацию и проведение конкурсных испытаний 

федерального этапа Конкурса. 

5.3. Жюри Конкурса осуществляет экспертную оценку конкурсных 

испытаний, определяет победителей этапов Конкурса. 

5.4. В состав жюри Конкурса включаются представители образования 

и культуры, признанные профессиональным сообществом эксперты в сфере 

вокально-хорового исполнительства. 

 

6. Номинации Конкурса  

Конкурс проводится по следующим номинациям: 

6.1.Школьный хор «Песни моей страны» 

В номинации принимают участие хоровые коллективы всех видов 

(смешанный хор, хор мальчиков, хор девочек) без учета количества участников 

(камерный хор, средний   хор, большой хор), исполняющие песни в 

академической, народной или эстрадной манере. 

Возраст участников от 7 до 17 лет включительно. 

Хоровой коллектив может заявить для участия одну или несколько возрастных 

групп коллектива либо участвовать полным составом. 

Возрастные категории участников хорового коллектива:  

Младшая возрастная группа (обучающиеся в возрасте 7-10 лет);  

Средняя возрастная группа (обучающиеся в возрасте 11-14 лет);  

Старшая возрастная группа (обучающиеся в возрасте 15-17 лет); 

Допускается присутствие в возрастной группе до 10 % обучающихся 

из другой возрастной группы. 

Сводный (концертный) хор общеобразовательной организации, 

объединяющий участников из разных возрастных групп хорового коллектива 

(обучающиеся в возрасте от 7-ми до 17-ти лет включительно). 



6 

 

6.2.Вокальный ансамбль «Музыкальный калейдоскоп». 

В номинации принимают участие вокальные ансамбли, состоящие из 

обучающихся общеобразовательной организации, исполняющие произведения 

разной жанровой и стилевой направленности, в том числе произведения с 

использованием таких жанров как джаз, фольклор, народная песня, эстрадная 

песня, авторская и бардовская песни, духовная музыка. 

Возрастные категории участников вокального ансамбля:  

Младшая возрастная группа (обучающиеся в возрасте 7-10 лет);  

Средняя возрастная группа (обучающиеся в возрасте 11-14 лет);  

Старшая возрастная группа (обучающиеся в возрасте 15-17 лет); 

Вокальный ансамбль (возраст участников от 7 до 17 лет включительно). 

Количество участников вокального ансамбля — от 2-х человек без учета 

аккомпанирующей группы. 

Допускается присутствие в возрастной группе до 10 % обучающихся 

из другой возрастной группы. 

        6.3.Семейный ансамбль «Связь поколений: любимые песни моей 

семьи».  

        В номинации принимают участие коллективы, состоящие из 

обучающегося или нескольких обучающихся общеобразовательной 

организации и членов их семей. Возраст взрослых участников семейного 

коллектива не ограничен, количество участников — от 2-х человек без учета 

аккомпанирующей группы. 

6.4.Специальная номинация, посвященная 90-летию со дня рождения  

советского и российского композитора Е.П. Крылатова. 

В номинации принимают участие вокальные коллективы (хоровые, 

ансамблевые), состоящие из обучающих общеобразовательной организации, и 

членов их семей. 

7.Порядок проведения Конкурса 

7.1.Муниципальный этап Конкурса. 

        Организационно-техническое сопровождение, включая определение 

порядка обработки персональных данных участников Конкурса, 

формирование состава экспертов Конкурса, экспертную оценку конкурсных 

испытаний муниципального этапа в очном формате. Муниципальный 

оператор Конкурса направляет региональному оператору информацию об 

итогах муниципального этапа Конкурса, заявку от муниципалитета для 

участия в региональном этапе Конкурса, подействует реализации 

информационной кампании Конкурса на сайте муниципального оператора и 



7 

 

сайтах образовательных организаций муниципалитета. Победители 

муниципального этапа становятся участниками регионального этапа 

Конкурса. 

8.Критерии оценки конкурсных программ 

8.1. Конкурсные выступления оцениваются по 10-балльной шкале. 

8.2. Исполнение конкурсных музыкальных произведений оценивается по  

следующим критериям: 

- качество звучания, точность и чистота интонирования; 

- ансамблевое звучание, ансамблевый строй; 

- эмоциональность, выразительность, артистичность, раскрытие 

художественного образа произведения; 

- соответствие репертуара исполнительским возможностям коллектива. 

 

9.Подведение итогов Конкурса 

9.1.Все участники муниципального этапа Конкурса являются финалистами  

Конкурса и награждаются дипломами финалистов муниципального Конкурса. 

Победители муниципального Конкурса награждаются лауреатами 1, 2, 3 степени. 

Наивысшая награда Гран-При и направляются на региональный этап. 

9.2. По решению Организатора Конкурса и по инициативеОбщероссийского  

общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение 

Первых» могут быть учреждены специальные призы для участников. 

9.3. Педагогам, подготовившем победителей муниципального этапа 

Конкурса, вручаются благодарственные письма от Организатора Конкурса. 

10.Финансирование Конкурса 

10.1. Средства на проведение финала Конкурса формируются в  

пределах Бюджетных ассигнований муниципального бюджета, 

предусмотренных управлением образования администрации 

Красноармейского района. 

10.2. Проведение муниципального этапов Конкурса осуществляется за счет 

средств, местных бюджетов и внебюджетных источников. 

 

11.Заклютительные положения 

11.1.  Вопросы, не отраженные в настоящем Положении, решаются  

Муниципальным оператором Конкурса в пределах установленных 

компетенций. 

11.2.  Организатор и Муниципальный оператор Конкурса публикуют  

основные документы по проведению Конкурса (Положение Конкурса, 



8 

 

текущие и итоговые протоколы результатов Конкурса), рассматривают участие в 

Конкурсе федерального этапа. 

 

                                        
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



9 

 

Приложение № 1 

к положению о проведении 

муниципального конкурса 

хоровых и вокальных коллективов 

 

 

оформляется на официальном бланке учреждения 
 

Заявка 

муниципального этапа 

Всероссийского конкурса 

хоровых и вокальных коллективов 

 

№ Наименование  

образовательного   

учреждения 

Название 

коллектива 

Номинация Название  

Номера для 

выступления 

ФИО (полностью) 

руководителя, 

должность 

1      

2      

3      

 

Директор: ____________________ Ф.И.О.  

Печать 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

Приложение №2  

к приказу № 343 от 13.11.2024 

управления образования 

администрации КМР 

 

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА 

муниципального этапа 

Всероссийского конкурса 

хоровых и вокальных коллективов 

 

1. Шишлова Ирина Павловна, и.о. начальника управления образования  

       администрации Красноармейского муниципального района  

2. Качинская К.А., методист МБУ «КМЦ системы образования 

Красноармейского района». 

3. Колодченко М.В., руководитель муниципального отделения    

            Общероссийского общественно-государственного движения детей и     

     молодежи «Движение Первых» в Красноармейском районе 

4. Василенко Ксения Алексеевна, руководитель Муниципального 

опорного центра Красноармейского района, муниципальный оператор 

Конкурса 

5. Хижнякова Оксана Андреевна, методист Муниципального опорного 

центра Красноармейского района, муниципальный оператор Конкурса 

6. Лаврова Надежда Владимировна, методист МБУДО «ЦТОТД и М 

г.Красноармейска», ответственный по Красноармейскому 

муниципальному району от Регионального ресурсного центра по 

художественной и социально – гуманитарной направленностям, 

муниципальный оператор Конкурса 

7. Золотухина Лариса Владимировна, методист МБУДО «ЦТОТД и М 

г.Красноармейска» 

8. Марфудина Елена Владимировна, директор МБУДО «ДДТ с.Золотое 

Красноармейского района» 

9. Толкачева Татьяна Владимировна, директор МБУДО «ЦТОТД и М 

г.Красноармейска» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

Приложение №3  

к приказу № 343 от 13.11.2024 

управления образования 

администрации КМР 

 

СОСТАВ ЖЮРИ 

муниципального этапа 

Всероссийского конкурса 

хоровых и вокальных коллективов 

 

1.   Шишлова Ирина Павловна, и.о. начальника управления образования  

       администрации Красноармейского муниципального района  

2. Качинская К.А., методист МБУ «КМЦ системы образования 

Красноармейского района». 

3. Колодченко М.В., руководитель муниципального  отделения    

            Общероссийского общественно-государственного движения детей и     

     молодежи «Движение Первых» в Красноармейском районе  

4. Золотухина Лариса Владимировна, методист МБУДО «ЦТОТД и М 

г.Красноармейска» 

5. Марфудина Елена Владимировна, директор МБУДО «ДДТ с.Золотое 

Красноармейского района» 

6. Рогова Наталья Николаевна, педагог дополнительного образования 

МБУДО «ДДТ с.Золотое Красноармейского района» 

7.   Кулагина Анастасия Валерьевна, учитель музыки МБОУ «СОШ № 2 г.    

  Красноармейска» 

8.   Еленина Наталья Сергеевна, учитель музыки МБОУ «СОШ № 8 г.    

  Красноармейска» 

9.   Чугаев Валерий Александрович, учитель музыки МБОУ «СОШ № 2 г.  

  Красноармейска». 

10. Баланова Анастасия Юрьевна, хормейстер РДК / по согласованию  

11. Каляева Луиза Юрьевна, хормейстер РДК / по согласованию 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 


	2. Цели и задачи Конкурса
	3.Участники Конкурса
	5.Руководство Конкурсом
	7.Порядок проведения Конкурса
	8.Критерии оценки конкурсных программ
	9.Подведение итогов Конкурса
	10.Финансирование Конкурса
	11.Заклютительные положения

